Câmara Jftumctpal be Cascavel
....,...,. 1 K.asem

Recebi emJU&±^J-\

ESTADO DO PARANÁ

ÕsIãf§TM^r~^ Requerimento n°. \ \ de 2014.
Diretora da 'Plenário eApoio as SeESÔes

(Autor: VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA - PSC.

Requer votos de Congratulações e Louvor ao Padres Passionista
GIUSEPPE GAGLIARDI - Padre Zezinho da Paróquia São Pedro , por

ocasião dos 50 anos de ordenação sacerdotal e pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Cascavel.

A Sua Excelência o Senhor:

Presidente Mareio José Pacheco Ramos

Câmara Municipal

Cascavel - PR

Senhor Presidente,

Conforme o art. 123, I do Regimento Interno desta Casa de Leis, o senhor Vereador Vanderlei
Augusto da Silva, requer, após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado nos anais desta
sessão legislativa, votos de Congratulações e Louvor ao Padre Passionista GIUSEPPE GAGLIARDI-
Padre Zezinho, por ocasião dos 50 anos de ordenação sacerdotal a realizar-se no próximo dia 27 de
fevereiro do corrente ano, bem como pelos relevantes serviços prestados a este município desde a década
de 70.

Exposição de Motivos,

O Pe. Giuseppe Gagliardi, nascido aos 27/01/1938, na Itália, foi ordenado sacerdote em 27 de
fevereiro de 1964 e posteriormente aceitou o convite para ser missionário no Brasil e em 15/02/1977, vem
para a paróquia de Santa Tereza, na época Distrito do Município de Cascavel, onde fez uma experiência
e adaptação de três meses no Município de Santa Helena, trabalhou ainda na Paróquia Cristo Rei, hoje
atual Município de Lindoeste, nos anos 80, quando na época, também pertencia a Cascavel, uma vez que
Lindoeste era distrito deste Município.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Üuntctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Acomunidade de São Pedro, hoje Paróquia São Pedro, teve como primeiro padre e pároco o Pe.
Giusepe Gagliardi, Pe. Zezinho que a assume totalmente no ano de 1980.

Na Paróquia São Pedro do Bairro Alto Alegre, começou do nada da construção da casa paroquial
ao projeto da igreja que hoje esta disposição da comunidade.

Em 1989 retorna para a Itália, voltando ao Brasil em 1992 indo trabalhar na comunidade de Santa
Cruz, no Município de Guarapuava, de onde no ano seguinte retorna a Cascavel dedicando seu trabalho a
Cadetral Nossa

Senhora Aparecida e posteriormente atuou oito meses na Paróquia Nossa Senhora Aparecida no
Município de Boa Vista da Aparecida.

Em 06 de fevereiro de 1996, foi nomeado pároco da Paróquia de Santa Tereza do Oeste e
atualmente atua na Paróquia São Pedro e completará 50 anos de ordenação sacerdotal, sendo destes
aproximadamente 40 anos de serviços prestados ao Município de Cascavel.

Receba desta Casa de Leis, nossas mais sinceras congratulações e homenagem, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Cascavel.

È o que requer Sala de Sessões, Cascavel, 17 de fevereiro de 2013.

VANDERLEI uDA-StIVA

Vereador - PSC

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br